ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° oe /2023

PROTOCOLADO SOB N°_?£5_/2023
EM ÍS Ioi 12023

Exmo Sr. Presidente,
O Vereador que abaixo assina requer a V. Exa, após ouvida a casa, seja

encaminhado o seguinte:

“ Outorga o Título de Cidadão Rio - Grandino

ao Sr. Antônio Carlos de Carvalho Bacchieri Duarte”.

Art. 1o - Fica outorgado o Título de Cidadão - Rio - Grandino ao Sr. An­

tônio Carlos de Carvalho Bacchieri Duarte

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Grande, 15 de Março de 2023.

Ver. JEFFERSON BONILHA MENDES (LARY)
CIDADANIA 23

Assinado tfgUahnirtB por JEFFERSON BONILHA MENDES:
64545652034
ON G=8R, O^CP-Bntsi, OU=37709641000120. OU=Socrotarâ
da Receita Federal do Brasil - RFB. OU=RFB e-CPT Al. OlHEM
BRANCO). OU-presencial. O^JFFFFRSON BONILHA
MEND6&64545652034
Razão: Eu sou o autor deste documento
LocafizaçAo:
Data. 202343-15 17:09:45
Fo*B PhantomPDF Verda 9.0.0

JEFFERSON
BONILHA MENDES:

64545652034

VISTO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12023
PROTOCOLADO SOB N° /2023

EM / /2023

Justificativa:

O Sr. Antônio Carlos de Carvalho Bacchieri Duarte, é na­

tural de Pelotas, e filho de José Bacchieri e de Sarah de Carvalho Bac­

chieri Duarte, ele é também presidente do comércio da cidade de Rio

Grande, ou seja, a mais antiga do estado e a 4o mais antiga do Brasil.

Seu Antônio, é empresário, radicado em Rio Grande, li­

gado a atividade portuária, além disso, é formado em Gestão de Recur­

sos Humanos, pela Fundação Universidade de Rio Grande.

De acordo com o supracitado, devemos ressaltar que ele

é presidente do conselho de administração do APL, e do conselho Con­

sultivo do SENAI, e conselheiro do Banco de Alimentos, e do CAP, con­

selho de autoridade portuária do Porto de Rio Grande, órgão que é co-

legiado, ligado ao Governo Federal, enfatizando que são todos da cida­

de de Rio Grande, ademais, é vice presidente de Infraestrutura da

Federasul, Federação das entidades empresarias do Rio Grande do Sul

e diretor do COREDE -SUL, e da SUPERCARGO, apoio a navios Ltda.

e da SUPERCARGO fumigações, que são empresas que operam no

Porto de Rio Grande.

VISTO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023
PROTOCOLADO SOB N° /2023

EM / 12023

Por fim, seu Antônio, atua há 35 anos junto a Bianchini

S/A indústria, comércio e agricultura, na coordenação das operações

portuárias do terminal marítimo da empresa, sendo este, um dos maio­

res na exportação de grãos e farelos da América Latina.

De acordo com o supratranscrito, tendo em vista o vasto

currículo, e cargos de alto posto, nada mais justo, que fazer esta singela

homenagem ao seu Antônio Carlos de Carvalho Bacchieri Duarte, dando

a ele o Titulo de Cidadão Riograndino.

VISTO
Presidente